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شناسایی استعاره های مفهومی در کمپین های تبلیغاتی تصویرمحور چاپی 
منتخب بر اساس دیدگاه های جورج لیکاف۳

تاریخ دریافت مقاله:  1۴00/0۵/0۴ 
تاریخ پذیرش مقاله:   1۴00/0۷/21     

سارا رسولی1، علی عبدی2

چکیده

در سال های اخیر طراحان گرافیک در تلاش روزافزون برای جذب مخاطب، سعی دارند تا هرچه بیش تر از روش های 
آثار خود بهره ببرند. از این رو، پرداختن به مقولاتی همچون استعاره های مفهومی که ذهن  تأثیرگذار در  خلاقانه و 
مخاطب را درگیر می کند و او را به تأمل وا می دارد و در راستای طراحی آثاری تأثیرگذار امکانات بسیاری را در اختیار 
طراحان قرار می دهد اهمیت بسیاری پیدا کرده است. لیکاف نگاه سنتی به استعاره را به چالش کشید و نگرش موسوم 
به استعاره مفهومی را ارایه کرد. در نظر او نظامِ مفهومی معمول که چارچوب اندیشه و عمل است بر این اساس ماهیتی 
استعاری دارد. هدف از این پژوهش استخراج و شناسایی استعاره های مفهومی در کمپین های تبلیغاتی تصویرمحور 
چاپی منتخب و تبیین شیوه ی انتقال پیام از طریق استعاره های مفهومی است که از طریق مفهوم سازی حوزه ی مبدأ 
بر حسبِ حوزه ی مقصد انجام می شود و تلاش کرده است دیدگاهی نو برای درگیرکردن اندیشه ی مخاطب از طریق 
معناهای غیرسطحی و خلق آثار خلاقانه را به طراحان ارایه دهد. پژوهش حاضر به روش توصیفی-تحلیلی انجام 
شده و از منظر هدف از نوع پژوهش های کاربردی است و از نظر داده های تحقیق، پژوهشی کیفی محسوب می شود. 
جمع آوری داده ها و اطلاعات زمینه ای لازم از طریق منابع کتابخانه ای، پایگاه های آنلاین و یافته های میدانی انجام 
ارایه شده در رسانه های چاپی  تبلیغاتیِ تصویرمحور موفقِ  گرفته است. در این پژوهش به طور هدفمند کمپین هایِ 
تحلیل و بررسی شده است. نتایج حاصل از این پژوهش مشخص می کند که می توان با استفاده از دو حوزه نامتجانس 
که شباهت ظاهری ندارند ولی مفهوم عینی تر بستری می شود برای فهم آن دیگری مخاطب را وادار به استنباط معانی 

و درکی عمیق ترکرد که موجب افزایش تأثیرگذاری تبلیغ می شود.

واژه های کلیدی: استعاره، استعاره ی مفهومی، کمپین تبلیغاتی، جورج لیکاف

1 کارشناس ارشد رشته ارتباط تصویری، مؤسسه آموزش عالی معماری و هنر پارس، تهران، ایران.

2 مربی گروه ارتباط تصویری و تصویرسازی، دانشکده ی هنرهای تجسمی، دانشگاه هنر، تهران، ایران )نویسنده مسئول(.

Email:  a.abdi@art.ac.ir

3 این مقاله مستخرج است از پایان نامه ی کارشناسی ارشد نگارنده ی اول با عنوان “بررسی بصری استعاره های مفهومی در منتخبی 

از کمپین های تبلیغاتی چاپی جهان با تکیه بر آراء و دیدگاه های جورج لیکاف” که با راهنمایی نگارنده ی دوم در مؤسسه ی 
آموزش عالی معماری و هنر پارس ارایه شده است.
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1. مقدمه
اقتصادی و  بنگاه های  از مهم ترین ارکان رشد و موفقیت  پر فراز و نشیب امروز  بازار رقابتی و  تبلیغات در 
تولیدی محسوب می شود. نکته ی مهم در این میان به کارگیری تبلیغات خلاقانه در این فضاست زیرا هر یک 
از این بنگاه های اقتصادی و تولیدی با اهدافی ویژه و مشخص سعی می کنند محصولات خود را به نحوی 

تأثیرگذار معرفی نمایند تا از این طریق مشتری بیشتری جذب کرده و سود مالی بیشتری کسب نمایند.
با رشد سواد بصری مردم ارایه ی تصویر سوژه و تعریف و تمجید مستقیم از کالا و خدمات تأثیرگذاری خود 
را از دست داد و حتی به شکلی توهین به شعور مخاطب محسوب گردید و در نتیجه به ضدتبلیغ بدل شد. از 
این رو اواخر قرن بیستم استفاده از روش های غیرمستقیم و غیرمعمول در تبلیغات رواج یافت که بر تحریک 
هوش و به کارگیری اندیشه ی مخاطبان برای تأثیرگذاری بیشتر متکی بود. »در این گونه از … ]تبلیغات[ سعی 
شده مضمون های فرمی و محتوایی در پوسته ی ظاهری بی ربط و نامرتبط به نظر آیند و در عوض مخاطب را 
در جهت کشف ارتباط به چالش دعوت کنند« )افشارمهاجر به نقل از بورکهارت1، 138۷: ص61(. در این 
مسیر استفاده از استعاره های مفهومی می تواند راه گشا باشد. بخشی از میزان فروش یک کالا بستگی به این 
دارد که استعاره های مفهومی به کار رفته در آن آگهی چقدر درست انتخاب شده باشد. به بیان دیگر پیام ها 
گهی باید بتوانند استعاره ی مورد نظر را در ذهن مردم برانگیزانند. در غالب تصاویر و واژه های به کار رفته در آ
 تصور 

ً
سیر تحول استعاره از دوره کلاسیک تا قرن بیستم روندی تامل برانگیز و ویژه را طی کرده است. عموما

رایج از بحث استعاره با تلقی کلاسیک نسبت به این موضوع همراه است اما پس از گذشت قرن های متمادی 
متفکران معاصر نگاهی نو به آن داشته اند و تعاریف جدیدی برای آن ارایه می دهند. تعریفی بر مبنای مفاهیم 
و تجربیات زندگی هر فرد. تعریف استعاره در دیدگاه کلاسیک با نظریات ارسطو در این باب آغاز می شود. او 
استعاره را در حیطه ی ادبیات و سخن ادبی تعریف کرده است. یعنی فرد مجاز است استعاره را فقط در گفتار 
ادبی به کار برد و به وسیله ی آن به زیبایی و جذابیت کلام خود بیافزاید اما نگاه متفاوت به استعاره در عصر 
حاضر گستره ی کاربرد آن را وسیع ساخته است )در اینجا دیدگاه لیکاف که از زبان شناسان شناختی است 
مورد نظر است( تا آنجا که از ساحت کلام خارج شده و شاخه های مختلف علوم زبانی و غیر زبانی، هنر، 

ریاضیات، فلسفه، پزشکی، علوم ارتباطی و تبلیغات را شامل می شود.
زبان شناسیِ شناختی۴، باید در کنار هم آورد و  مارک جانسون3 را همواره در  جورج لیکاف2 و  بی شک نام 
بررسی کرد اما به علت اینکه هم در شکل گیری نظریه ی زبان شناسیِ شناختی و استعاره های مفهومی۵ )در 
سال های اولیه( و هم انقلاب شناختیِ دوم در زبان شناسی لیکاف نقش ویژه داشت، اساس این پژوهش بر 

نظریات لیکاف شکل گرفته است.
هدف این پژوهش تبیین شیوه ی انتقال پیام از طریق مفهوم سازی حوزه ی مبدأ بر حسبِ حوزه ی مقصد -که 
ساختار استعاره مفهومی را تشکیل می دهد- است و تلاش دارد با استخراج و شناسایی استعاره های مفهومی 
در کمپین های تبلیغاتی تصویرمحور چاپی منتخب بتواند دیدگاهی نو برای دستیابی به ایده های بکر و خلق 
تا  است  آن  بر  این رو سعی  از  ارایه دهد.  به طراحان  اندیشه ی مخاطب  درگیرکردن  از طریق  تأثیرگذار  آثار 
منتخبی از کمپین های تبلیغاتی چاپی تصویرمحور جهان بر اساس نظریات جورج لیکاف بررسی شود. از 
این رو کمپین های تبلیغاتی تصویرمحور مد نظر بوده است که کمترین میزان تأثیرپذیری از زبان نوشتاری در 
آنها دیده شود. در این راستا، ابتدا شکل سنتی استعاره توجه خواهد شد و پس از آن علوم شناختی و در ادامه 
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استعاره های مفهومی بر مبنای آرای لیکاف بیان خواهد شد. سپس ساختار و اجزای استعاره های مفهومی و 
صور غیر زبانی آن مطرح و در نهایت ردپای استعاره در در کمپین های تبلیغاتی تصویرمحور چاپی منتخب 
که به شکل هدفمند انتخاب شده اند جست وجو خواهد شد. روش نمونه گیری هدفمند به این دلیل انتخاب 
 
ً
پیام به شکلی کاملا انتقال  شده است که نمونه ها منطبق بر ملاک های تعیین شده باشند. در این نمونه ها 

این  در  اصل  در  است.  شده  عرضه  مخاطب  به  دارند  مفهومی  بار  که  استعاره هایی  قالب  در  غیرمستقیم، 
کمپین های منتخب، از مفهومی برای استنباط مفهوم دیگری استفاده شده است.

۲. پیشینه ی پژوهش
از بررسی های انجام شده چنین بر می آید که تا کنون کارکرد استعاره های مفهومی در کمیپن های تبلیغاتی به 
شکلی که مورد نظر این پژوهش است توجه نشده و بیشتر شکل سنتی استعاره در تصاویر مد نظر بوده است:
کاربرد  با موضوع  آقا محمدی در دانشکده ی هنر و معماری  بهزاد  پایان نامه ی کارشناسی ارشد جناب آقای 
ارایه  ادبی  آرایه های  تمام  از  کلی  تعریفی  پایان نامه  این  در  پژوهشگر  تبلیغات،  تصویرسازی  در  استعاره 
می دهد و استعاره را گونه ای از مجاز و تشبیه درنظر گرفته و به روابط و شباهت های بین آنها می پردازد. در 
مورد استعاره ی مفهومی نیز به پیشرفت آن بعنوان تئوری عصبی استعاره اشاره می کند که پایه ی این تئوری 
بیشتر بر شواهد علم عصب شناسی مبتنی است تا زبان شناسی محض. همین طور استعاره های نوین را به 
به تحقیقات میدانی پرسش نامه ای را در  با توجه  نوعی همان استعاره ی مفهومی در نظر می گیرد. نگارنده 
اختیار افراد مختلف جامعه ی هدف قرار داده و به بررسی منتخبی از پوسترهایی که به نوعی استعاره در آنها 
نقش اساسی ایفا می کند، می پردازد و در پایان این گونه نتیجه گیری می شود که استعاره در زبان، روانشناسی، 

سیاست، فلسفه و غیره کارکرد و کاربرد دارد.
در پایان نامه ی کارشناسی ارشد خانم بهناز حکیمانه در دانشگاه تربیت مدرس با موضوع بررسی و تحلیل 
عناصر تصویری پوسترهای صلح جمع آوری شده از ۱960 تا ۱970 در اعتراض به جنگ ویتنام در ایالات 
متحد آمریکا، نگارنده با تکیه بر ترفندهای نشانه ای کنایه، استعاره، و نیز تلمیح، به تجزیه و تحلیل پوسترهای 
اعتراضی علیه جنگ ویتنام می پردازد. او استعاره ها را از منظر نشانه شناسی به این شکل که استعاره شامل 
یک مدلول و دال است معرفی می کند. و در جایی دیگر به غیرقراردادی بودن استعاره اشاره دارد که شاید این 

قسمت بابی شود برای ورودی هر چند محدود به استعاره ی مفهومی از دیدگاه زبان شناسی شناختی.
دانشگاه سمنان  انسانی  علوم  و  ادبیات  دانشکده ی  در  مؤمنی  شهناز  خانم  کارشناسی ارشد  پایان نامه ی  در 
بر  تاکید  با  نگارنده  فرانسه،  و  فارسی  ضرب المثل های  در  مفهومی  استعاره ی  مقابله ای  تحلیل  موضوع  با 
استعاره ی مفهومی لیکاف به بررسی مجموعه ای از ضرب المثل های زبان فارسی و فرانسه از دیدگاه زبان 
شناسی می پردازد. دیدگاه لیکاف را اینگونه بیان می کند که استعاره در واقع ارتباط بین حوزه های مفهومی 
است. به عبارت دیگر به هر نوع مفهوم سازی و بیان مفاهیم یک حوزه ی ذهنی در قالب حوزه ی ذهنی که 
اغلب ملموس تر است، اطلاق می شود. او همچنین به این نکته اشاره می کند که ضرب المثل ها گاهی اوقات 
استعاری می شوند زیرا این ضرب المثل ها برای اینکه جایگاه خود را به دست آورند باید از واقعیت فاصله 

گرفته و غیرشفاف باشند که این فاصله و ابهام اغلب توسط استعاره ایجاد می شود.
در پایان نامه ی کارشناسی ارشد خانم رکسانا قهرمانلو در دانشگاه هنر با موضوع استعاره در تبلیغات، نگارنده 
با هدف بررسی نقش استعاره در تبلیغات دست به تحقیق و پژوهش زده و استعاره را به عنوان زیرمجموعه ای 
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به  است  ارتباط  در  تبلیغات  هنری  بعد  با  بیشتر  که طراحی گرافیک  آن جهت  از  و  گرفته  نظر  در  فلسفه  از 
همین دلیل فهم استعاره و دیگر آرایه های ادبی برای نگارنده اهمیت یافته است. در این پژوهش استعاره از 
دیدگاه های مختلف بررسی شده است؛ چه دیدگاه سنتی و کلاسیک نسبت به استعاره و چه دیدگاه سده های 
میانه و همچنین دیدگاه مدرن. یک دسته بندی دیگر که نگارنده ارایه می دهد استعاره های قریب و بعید است. 
در قسمتی از دیدگاه های قرن بیستم نسبت به استعاره تنها اشاره ای مختصر به نظریات لیکاف و جانسون 
کرده و بیان می کند که بنیادی ترین مفاهیم انتزاعی همگی با انبوهی از استعاره های اغلب ناهمگون تعریف 

گاه و خودکار بر روند درک ما تأثیر می گذارند. می شوند که در بیشتر موارد به طور ناخودآ
در پایان نامه ی کارشناسی ارشد خانم سیمین هاشمی در دانشگاه هنر با موضوع بررسی چگونگی تعامل بین 
آرایه های ادبی و تبلیغات فرهنگی و تجاری، نگارنده با بررسی آرایه های ادبی و وابستگی آرایه های ادبی با 
عنوان ها و تصاویر به کار رفته در تبلیغات به این نتیجه رسیده است که تبلیغات برای بقا و تأثیر گذاری نیازمند 
اندیشه های نو، نظریات بدیع و تازه است. به طور کلی استفاده از صناعات ادبی در تبلیغات نیز به ایجاز در 

کلام و تصویر کمک می کند و به گسترده شدن دلالت های معنایی می انجامد.
در مقاله ی بررسی سازوکار استعاره و جناس بصری در طراحی گرافیک، نوشته ی آقای فرید یاحقی، نگارنده 
ضمن معرفی استعاره و جناس به عنوان آرایه های بلاغی زبان، معادل بصری آنها را در تصویر جست وجو 
به استعاره می شود و توضیحات  به دیدگاه ارسطو و سیسرون  نیز اشاراتی  اینجا  کرده و معرفی می کند. در 
کوتاهی ارایه می گردد. همچنین امبرتو اکو را به عنوان یکی از اولین کسانی معرفی می کند که آشکارا استعاره 
را پدیده ای نشانه شناختی در نظر می گیرد. همین طور اشاره ای به دیدگاه لیکاف و جانسون کرده و توضیح 
می دهد که به نظر ایشان جایگاه و خاستگاه استعاری به کلی در زبان نیست، بلکه خاستگاه آن را باید در 
چگونگی مفهوم سازی یک قلمرو ذهنی بر حسب قلمرو ذهنی دیگر یافت. نگارنده در پایان نتیجه می گیرد که 
مشکلی برای استعاره های تصویری وجود دارد و آن این است که همواره تمام مخاطبان متوجه آن نمی شوند. 
بنابراین بهتر است بگوییم که یک تصویر مخاطب را بیشتر دعوت به استنباط یک استعاره می کند تا این که 

بگوییم تصویر شامل یک استعاره است.
در پایان نامه ی کارشناسی ارشد آقای بهرنگ پورحسینی در دانشگاه هنر با موضوع استعاره: از متن تا گفتمان 
این عقیده است که  بر  نگارنده  فلسفه ی پل ریکور6 و ژاک دریدا7(،  استعاره در  )بررسی مقایسه ای مفهوم 
استعاره بیش از آن که به بازی زبانی فلسفه تعلق داشته باشد به بازی زبانی ادبیات یا نظریه ی ادبی تعلق دارد. 
در بحث استعاره های مفهومی از دیدگاه لیکاف و جانسون اشاره شده است که این افراد دل بستگی به فلسفه ی 
تحلیلی دارند. در جایی دیگر نگارنده اشاره به این موضوع می کند در میان جنبش های هنری مدرن و آوانگارد 
از جمله اکسپرسیونیسم، با این استدلال که استعاره ماهیت راستین امور را پنهان می کند و شاعر متعهد نباید 

به آن تکیه کند، دست کم در سطح تئوری روی خوشی به استعاره نشان داده نشده است.
در پایان نامه ی خانم سعیده جانی خواه در مقطع کارشناسی ارشد در دانشگاه هنر با موضوع مطالعه ی کارکرد 
استعاره در آثار انیمیشنی پل دریسن8، نگارنده استعاره را به دو گروه کلاسیک و مدرن تقسیم بندی می کند و 
اشاره می شود که نکته ی اساسی در درک و دریافت استعاره های مدرن این است که استعاره از حیطه ی آرایه ای 
مختص ادبیات شاعرانه خارج شده و به کل بدنه ی ادبیات و به تبع آن به زبان، رسوخ می کند. با شناسایی این 
نکته که استعاره، آرایه ای صرفا ادبی نیست، بلکه قالبی بزرگ تر است که زبان را هم در خود جای داده است، 

می توان وارد بحث استعاره ی مدرن شد.
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چنان که دیده می شود در پژوهش های انجام شده تبیین شیوه ی انتقال پیام از طریق مفهوم سازی حوزه ی مبدأ 
بر حسبِ حوزه ی مقصد که می تواند در طراحی کمپین های تبلیغاتی تأثیرگذاری که اندیشه ی مخاطب را 

درگیر می کنند استفاده بشود، توجه نشده است و پژوهش حاضر در تلاش است تا این خلاء را پر کند.

۳. استعاره از منظر کلاسیک
کاربرد استعاره در علمِ بیان از زمان های بسیار دور مورد بحث و توجه اهل فن بوده است از این رو معنای 
دیدگاه  بیان  دارد.  معاصر  متفکران  دیدگاه های  با  عمیقی  بسیاری  تفاوت های  کلاسیک  دیدگاه  از  استعاره 

کلاسیک می تواند برای درک معنای امروزین استعاره راه گشا باشد.
به جای لغت دیگر. زیرا شاعر در  استعاره در لغت مصدر باب استفعال است یعنی عاریه خواستن لغتی 
استعاره واژه یی را به علاقه ی مشابهت به جای واژه ی دیگری به کار می برد. از طرف دیگر می توان استعاره را 
بَه و ادات تشبیه را حذف کرد به 

َ
بَه و وَجه ش

َ
از تشبیه نیز بیرون آورد، بدین معنی که از جمله ی تشبیهی، مُش

بَه به استعاره می گویند )شمیسا، 13۷2، ص 1۴1(.
َ

بَهٌ به باقی بماند، به این مُش
َ

نحوی که فقط مُش
 Meta گرفته شده که خود مشتق از Metaphora واژه ی لاتین استعاره است که از واژه ی یونانی Metaphor
به معنای "فرا" و Pherein به معنای "بردن" است. مقصود از این واژه دسته ی خاصی از فرآیندهای زبانی 
است که در آنها جنبه هایی از یک شیء به شیء دیگر "فرابرده" یا "منتقل" می شوند، به نحوی که از شیء دوم 

به گونه ای سخن می رود که گویی شیء اول است )هاوکس، 1390: ص11(.
ارسطو اولین کسی ست که به تعریف استعاره مبادرت کرده و برای آن خصوصیاتی قائل گشته است. در نگاه 

او استعاره زینت زبان و ادبیات بود و تنها زمانی کاربرد دارد که فرد بخواهد کلامش و نوشتارش شاعرانه گردد.
به شکل های  باید  و  زبان اضافه می گردد  به  تزیینی که  استعاره، در اصل چیزیست    روشن است که 

ً
کاملا

آنجایی که "وضوح" در زبان متعارف یافت  از  به کار بسته شود.  خاصی و در زمان ها و مکان های خاصی 
می شود که غیر استعاریسب ، استعاره در شعر و کلام شاعرانه جای می گیرد و به نوعی عامل شکوه و جان  
 استعاره در بیرون از شعر تنها به ابهام 

ً
سبابِ شاعرانه مثلا

َ
بخشی محسوب می گردد. از دید ارسطو استفاده از ا

می انجامد و جزیی از سرشت طبیعی زبان محسوب نمی شود. بنابراین هدف اصلی زبان شفافیت و آشکار 
کردن واقعیت است )شیخ رضایی، 1388: ص60(.

از سوی دیگر ارسطو آشکارا به جنبه ی خلاق و آموزنده ی استعاره نیز اذعان می کند: »این تنها چیزی است 
که نمی توان به تعلیم از دیگران فرا گرفت و نشان نبوغ و قریحه ی ذاتی است، زیرا که تسلط و قدرت در آوردن 
مجازات و استعارات پسندیده مستلزم درک وجوه تشابه در امور مختلف است« )هاوکس، 1390: ص 2۴(.
آمده، نشان می دهد که  ارسطو  پیروان  آثار  این کلمه در  از  نمونه های گوناگونی که  و  تعریف های مختلف 

ایشان، همواره درباره ی مفهوم و معنای این کلمه، متزلزل بوده اند.
چنین  ارسطو  تعبیر  یک  از  و  می دانند  استعاره  باشد،  شده  حذف  آن  ادات  که  را  تشبیهی  هرگونه  گروهی 
آشیل  درباره ی  شاعر  که  زمانی  زیرا  اختلاف،  اندکی  با  است  استعاره  همان  تشبیه  که:  می شود  دانسته 
می گوید: "به مانند شیر حمله آورد" تشبیه است و اگر بگوید: "این شیر حمله ور شد" استعاره است و در 
کتاب های ادبی اروپایی نیز اغلب تعریفی در همین حدود که متاثر از تعریف ارسطو است، بیان می شود 

)شفیعی کدکنی، 13۵8: صص108-10۷(.
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درجایی دیگر تعریف استعاره از دیدگاه ارسطو که این گونه است: دادن نام چیزی یا حد چیزی به چیز دیگری 
)مازیار،1396: درس گفتار3(.

او نظریات و  نمود.  و تعریف  آغاز  ارسطو  از دوران  را  استعاره  تاریخچه ی  باید  اشاره شد بی شک  چنان که 
تعاریف خود از استعاره را در دو کتاب مهم اش یعنی "فن شعر" و "فن خطابه" به رشته ی تحریر درآورده است.
از نظر امیر مازیار )1396: درس گفتار1( می توان دیدگاه های ارسطو در خصوص استعاره را به شکل ذیل 

فهرست نمود:
استعاره در سطح الفاظ جاری می شود و یک پدیده ی زبانی است و همین امر باعث می شود به عنوان 1. 

یک صنعت ادبی مورد توجه ارسطو قرار گیرد. 
استعاره اجتناب پذیر است، یعنی می شود از آن در زبان صرف نظر کرد به خصوص زمانی که وضوح 2. 

در کلام اهمیت دارد باید از استعاره اجتناب نمود. 
استعاره جایگزین پذیر است، یعنی می توان چیزی را به جای چیز دیگر به کار برد.3. 
بیان ۴.  دیگر  زبانی  به  و  کرد  رمزگشایی  را  استعاری  عبارات  یعنی می شود  است،  تفسیرپذیر  استعاره 

 به جای "مرد شجاع" گفته 
ً
نمود. در اینجا معنا تغییر نکرده بلکه الفاظ هستند که تغییر می کنند؛ مثلا

شده، "شیر" است. 
استعاره اثر زیباشناختی دارد و می تواند تأثیر ویژه ای ایجاد کند. ۵. 
استعاره براساس شباهت شکل می گیرد و پهلو به پلهوی تشبیه قرار دارد ولی تشبیه نیست و بسیار 6. 

قدرتمندتر از تشبیه عمل می کند. 
ارسطو با جدا کردن استعاره از حقیقت، سرنوشت آنرا تعیین کرد و با بیان این نکته که کارکرد استعاره در 
قلمرو علم و حقیقت نیست، نگاهی نو و جدید را در فلسفه و هنر پایه گذاری کرد و تا سالیان سال افکار و 
عقاید زیادی را تحت تأثیر خود قرار داد. در اصل ارسطو پایه ی درک جدیدی از شناخت را برای سالیان سال 

بنا نهاد.
در واقع از منظر کلاسیک استعاره به عنوان امری که در زبان اتفاق می افتد در نظر گرفته می شود زیرا در زبان 
بعضی کلمات جایگزین بعضی کلمات دیگر می شوند و این اتفاق زبانی ست. از این منظر صنعت و آرایه ی 
ادبی محسوب می شود که بر زیبایی کلام می افزاید و متمایز کننده ی گفتار ادبی از گفتار غیر ادبی بوده و 

ویژگی اساسی در ادبیات است که به عنوان امری خیالین معرفی شده است.
استعاره را کارآمدترین ابزار تخیل و به اصطلاح ابزار نقاشی در کلام، بیان کرده اند )شمیسا، 13۷2: ص1۴2(. 
والاس استیونز9 می گوید: »حقیقت مبتذل و تکراری است و ما با استعاره است که از آن می گریزیم. به ستاره، 
نرگس می گوییم و به خورشید، گل زرد و به هزاران نام تازه ی دیگر می رسیم که به مسمای خود تازگی و طراوت 
می بخشند و بدین ترتیب است که عالم محدود حقیقت و دایره ی بسته ی واژگانی را فرو می ریزیم و باز می کنیم 

و سوار بر رکاب تخیل، با هر استعاره ای به طول و عرض جهان می افزاییم« )شمیسا، 13۷2: ص1۴2(.
تعریف شده  میان تصورات  و ستد  داد    براساس  استعاره،  ریچاردز10  از جمله  و  نگاه بلاغیون جدید  در 
شناخت  هدف  با  پدیده  دو  تطبیق  و  مقایسه  از  است  عبارت  استعاره  سنتی،  بیان  علم  منظر  از  است. 
شباهت ها و تفاوت های بین آنها. البته منتقدان بلاغت سنتی این دیدگاه را یک مغلطه می دانند، زیرا بر 
پایه ی نگرشی سنتی استوار است که همیشه یک "اصل ثابت" را به منزله ی معیار مقایسه در نظر دارد. 
بلاغت سنتی در غرب نیز قیاس های دور از باور و اغراق آمیز را نمی پسندید، و تصویر یا استعاره را یک 
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ترکیب دو رکنی می دید که یک رکن آن هدف و دیگری تصویر است و تصویر ابزاری است در خدمت 
اندیشه )فتوحی، 138۵: ص29(.

امروزه هم چنان بیشتر مردم به استعاره به شکل سنتی می نگرند و آن را ابزاری می دانند برای ایجاد زیبایی 
استعاره  آنها  بیشتر  نظر  در  یعنی  ندارد.  افراد  روزمره ی  و  عادی  زبان  با  ارتباطی  هیچ  که  شاعرانه  در کلام 
شاخصه ای است که مربوط به شعر و کلام شاعرانه می شود و نمی تواند با فکر و رفتار هیچ گونه ارتباطی داشته 
 استعاره به عنوان ویژگیِ زبان، یعنی منحصر به واژه )نه اندیشه و عمل(، به شمار 

ً
باشد. علاوه بر این معمولا

می رود. به همین سبب، بسیاری از مردم معتقدند که در دنیای بدون استعاره هیچ مشکلی ایجاد نخواهد 
شد اما بر خلاف این باور، استعاره در زندگی روزمره افراد، نه تنها در زبان، بلکه در اندیشه و عمل همگان 

جاری و ساری است.

۴. استعاره های مفهومی
رویکرد جدید به استعاره که تمام جنبه های نظریه ی قدرتمند سنتی را به نحوی به چالش می کشد، اولین بار 
توسط جرج  لیکاف و با عنوان "استعاره های مفهومی" در 1980 در کتابی سرنوشت ساز با عنوان "استعاره هایی 
که با آنها زندگی می کنیم" مطرح گردید. او بر این باور است که ساختار مفهومی ذهن، استعاری است. یعنی 
اندیشیدن، تجربه کردن و ادراک از طریقی استعاری انجام می پذیرد. ظهور و بروز این استعاری اندیشیدن را 
می توان در عمل روزمره ی آدمیان جست که همانا زبان ارتباطی است. در زندگی روزمره ی افراد برای برقراری 
گاه  ارتباط از زبان بسیار کمک خواهند گرفت و جست وجو در این حیطه نشان می دهد چگونه به طور ناخودآ

استعاره های گوناگون را به خدمت می گیرند )دباغ، 1393: ص۴۵(.
از نظر لیکاف »در سال های اخیر، مقوله های مفهومی به شدت و به تفصیل در تعدادی از شاخه های علوم 
مفهومی،  مقوله های  روان شناسی.  و  زبان شناسی  مردم شناسی،  در  به خصوص  شده اند.  مطالعه  شناختی 
اندیشه ، خلاق و تخیلی است.   ،

ً
پیشنهاد می کنند. مثلا انسان )به طور کلی(  دیدگاه هایی را در مورد خردِ 

بدین معنا که آن مفاهیمی که به طورمستقیم ریشه در تجربه ی بدنی ما ندارند از استعاره، کنایه و تصاویرِ 
ذهنی استفاده می کنند. همه فراتر از بازتابِ آینه ای و لفظی، یا بازنمودِ واقعیتِ خارجی هستند. همین تواناییِ 
خلاق است که اندیشه ی انتزاعی را ممکن می سازد و ذهن را به فراتر از آنچه می توانیم ببینیم می برد. تواناییِ 
خلاق هم ]به صورتِ[ غیر مستقیم جسمانی است؛ چون استعاره ها، کنایه ها و تصاویر ذهنی نیز به نوبه ی 

خود، مبتنی بر تجربه )اغلب تجربه ی جسمانی( هستند« )لیکاف، 1396: صص1۵-1۴(.
برای ورود به بحث استعاره های مفهومی نیاز است ابتدا به علوم شناختی و حوزه های مرتبط با آن اشاره شود.
»علوم شناختی قلمرو تازه ای است که هر چه انسان از رشته های مختلف علوم، درباره ی ذهن می داند را از 
رشته های متعدد دانشگاهی گرد هم می آورد. این رشته ها عبارت اند از روان شناسی، مردم شناسی، فلسفه 
فرد چیست؟  برای پرسش های زیر است:  پاسخ های مفصلی  یافتن  و علوم کامپیوتر. علومِ شناختی در پی 
چگونه فرد به تجربه  های خود معنا می دهد؟ نظام مفهومی چیست و چگونه سازماندهی می شود؟ آیا همه ی 
مردم از نظامِ مفهومی یکسان استفاده می کنند؟ اگر چنین است آن نظام چیست؟ و اگر نیست، چه چیزی در 

نحوه ی اندیشه ی انسان ها مشترک است؟« )لیکاف، 1396: ص9(.
معرفت شناختی  انقلاب  دو  ذهن،  و  زبان  رابطه ی  به  وابسته  علوم  و  علوم شناختی  در  معاصر،  دوران  در 
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"انقلاب  با عنوان های  این دو تحول معرفت شناختی  از  منابع علوم شناختی،  در  افتاده است.  اتفاق  جدی 
تحول  دو  این  جانسون  مارک  و  لیکاف  جورج  می شود.  یاد  شناختی"12  دوم  "انقلاب  و  شناختی"11  اول 

معرفت شناختی را "علوم شناختی نسل اول"13 و "علوم شناختی نسل دوم"1۴ نامیده اند.
شد.  زده  هستی شناسیِ زبان،  مبانی  به  نسبت  پرسش  با  معرفت شناختی،  تحول  دو  هر  جرقه ی  نخستین 
پرسش هایی مانند: رابطه ی زبان و ذهن چیست؟ و زبان در مغز چگونه یاد گرفته می   شود؟ اگر چه هر دو 
انقلاب شناختی با محوریت زبان شناسی )با پیشتازی نوآم چامسکی1۵ در انقلاب اول و لیکاف در انتقلاب 
دوم( آغاز شد و ادامه پیدا کرد، ولی وجه مشترک هر دو در اعتراض نسبت به مبانی فلسفی دوران پیشین خود 

درباره ی ماهیت شناختی و رابطه ی زبان و ذهن بوده است )نیلی پور، 1396، ص1(.
 از زبان جورج لیکاف مطرح می گردد 

ً
سیر تحولات معرفت شناختیِ زبان به سوی زبان شناسی شناختی عمدتا

تلاش  همواره  و  بوده  همراه  زبان شناسی  تحولات  با  در 19۵۷  زبان شناسی  انقلاب  ابتدای  از  لیکاف  زیرا 
کرده است تا در تحلیل جمله های زبان جایگاهی برای "معنا" پیدا کند ولی پس از سه دهه تلاش و پیمودن 
به نقش مفهومی استعاره ها راهی برای پاسخگویی به شیوه ی معنادار  با تکیه  شیوه های مختلف، سرانجام 
شدن ذهن با زبان پیدا کرد. همچنین به طوری که از متون علوم شناختی برمی آید، نقش لیکاف در تحولات 
زبان شناسی از نظر روش شناختی همواره نقشی پی گیر و بسیار پُررنگ تر از دیگران بوده است. از دیگر سو در 
روند تحولات معرفت شناختیِ زبان از انقلاب اول به انقلاب دوم، لیکاف توانسته است از طریق استعاره های 
مفهومی بین زبان شناسی و فلسفه و سایر علوم نوعی وحدت رویه برقرار کند )نیلی پور، 1396: صص۵-۴(.
پُر  حضوری  روزمره  زبان  در  هم  و  فکر  در  هم  استعاره،  که  می دهد  نشان  متقاعد کننده ای  نحو  به  لیکاف 
 ماهیتی 

ً
رنگ دارد. در نظر او نظامِ مفهومی معمول که در چارچوب آن اندیشه و عمل شکل می گیرد اساسا

استعاری دارد. از این رو افراد به روشنی شاهد بروز و ظهور جریانی در استعاره هستند که بنیان های دیدگاه 
سنتی را به چالش کشیده و فضای مفهومی استعاره را گسترده تر، به تصویر درمی آورد. 

آنتونی جی. ان. جاج16 معتقد است لیکاف به دلایل و شواهد زیر، نگاه سنتی به استعاره را به چالش کشید:
»استعاره در نگاه سنتی مربوط به واژه ها می شود و نه مفاهیم؛1. 
استعاره در نگاه سنتی مربوط به شباهت ها است؛2. 
همه ی مفاهیم در نگاه سنتی لفظی و حقیقی هستند و هیچ کدام استعاری و مجازی نیستند؛3. 
اندیشه و عقلانیت در نگاه سنتی به هیچ  وجه با ماهیت مغز و بدن شکل نمی گیرد و نسبتی نخواهد ۴. 

داشت« )جاج، داوری اردکانی، قائمی نیاو نیلی پور، 3931، ص8۵(.
بر  مفهومی  استعاره های  موجود،  پیش  از  عینی  شباهت های  بر  علاوه  است  معتقد  شناختی  زبان شناسی 
انواع مختلف  روابط تجربی،  به  آن جمله می توان  از  بشر شکل گرفته اند؛  از تجربیات  پایه ی مجموعه ای 
شباهت های انتزاعی، بنیان های زیستی و فرهنگی و غیره اشاره نمود. این قبیل ریشه های استعاره های مفهومی 
را چه زیست شده باشند و چه فرهنگی و یا ادراکی، بنیان تجربی1۷ یا انگیختگی استعاره می گویند. برخی 
استعاره ها از روابط و تجربیات سرچشمه می گیرند، البته مهم است دانسته شود که این روابط و تجربیات، 
شبیه به هم نیستند. اگر حادثه ی "ح 1" با حادثه ی "ح 2" همراه شود، "ح 1" و "ح 2" حوادث مشابهی نیستند، 
بلکه آنها رخدادهایی خواهند بود که از نظر تجربی با هم در ارتباط هستند. به عنوان مثال اگر اضافه کردن 
مایع به مقدار مایع داخل در ظرف کمک کرده و سطح مایع را بالا می برد، نمی توان گفت این دو به هم شبیه 
هستند، بلکه در این حالت رخداد اول با رخداد دوم در ارتباط است. این همان ارتباطی است که استعاره ی 
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مفهومی "بیشتر بالا است" را شکل می دهد )کوِچش18، 1393، صص122-121(.
در نظر کوِچش )1393، ص6( مثال های استعاری بسیاری وجود دارند که به نوعی استعاره های مفهومی 

محسوب می شوند. به عنوان نمونه: 
»هیچ راه بدون دردسری برای کاهش تورم وجود ندارد، البته امروز زمینه برای ساختن کشور مهیا 1. 

است؛ 
سیاستمداران باید پاسخگوی جامعه ی بیمار خود باشند؛ 2. 
تنها تعدادی از آنها می توانستند این اقتصاد بیمار را دوباره سرپا نگه دارند؛ 3. 
کارش داشت خراب می شد؛ ۴. 
یک مرد چگونه می تواند از طرز کار ذهن زن ها سر دربیاورد؟ ۵. 
دانشمندان در جهت شناخت بیماری آلزایمر گام های بزرگی برداشته اند؛ 6. 
چه خورشید خانمی! ۷. 
دیروز سگ شده بود«.8. 

عده ای معتقدند که برخی از این نمونه ها آشکارا استعاری هستند، در حالی که برخی دیگر معتقدند استعاری 
بودن این مثال ها چندان روشن نیست. با این وجود می توان مدعی شد که بیشتر عبارت های استعاری ذکر 
شده در بالا ادبی نیستند و قصد به نمایش گذاشتن نوعی تزیین و آرایه ی ادبی را ندارند. در واقع، اغلب این 
 استعاره هایی "مرده" به حساب می آیند؛ یعنی زمانی زنده و فعال 

ً
افتاده اند که معمولا عبارات چنان پیشِ پا 

بوده اند اما امروزه به علت استفاده ی زیاد، جذابیت خود را از دست داده اند و دیگر استعاری نیستند.
حال پرسش اینجاست که چه چیز جدیدی در دیدگاه زبان شناسیِ شناختی درباره ی استعاره دیده می شود؟ 

کوِچش )1393، صص8-9( پاسخ این پرسش را این گونه مطرح می کند که:

، این نظریه جامع است؛ به این دلیل که بسیاری از مسائل مربوط به استعاره را در برمی گیرد. 
ً
اولا

این مسائل عبارت اند از نظام مندی استعاره، ارتباط بین استعاره و آرایه های دیگر؛ جهان شمولی و 
فرهنگ؛ کاربرد آن در طیف متنوعی از گفتمان ها مثل ادبیات؛ آموزش استعاره؛ یاد دادن استعاره 
مثل  مختلفی  حوزه های  در  استعاره  غیرزبانی  صورت های  حضور  و  خارجی؛  زبان  آموزش  در 

آگهی های تجاری؛
مفهومی  استعاره ی  درباره ی  آنچه  دارد  تلاش  یعنی  است؛  تعمیم  قابل  نظریه ای  نظریه،  این   ،

ً
ثانیا

دانسته می شود به کارکرد زبان و سازوکار نظام مفهومی انسان و کارکرد فرهنگ مرتبط سازد؛
، این نظریه از لحاظ تجربی بارها به بوته ی آزمایش گذاشته شده و پژهشگران انواع آزمایش ها 

ً
ثالثا

را روی آن انجام داده اند تا اعتبار گزاره های اصلی آن را محک بزنند. تمام این آزمایش ها بیانگر این 
 کارآمد و معتبر می باشد و این نظریه ی 

ً
موضوع هستند که رویکرد شناختیِ استعاره، دیدگاهی کاملا

دارای واقعیت روان شناختی است. 

تمام مطالب ذکر شده حاوی این مطلب است که در نگرش معاصر، استعاره نقشی کلیدی در تفکر، درک و 
استدلال بشر، و فراتر از آن در ایجاد واقعیت اجتماعی، فرهنگی و روان شناختی دارد.

۵. ساختار استعاره های مفهومی
به علت ساختار ویژه ی استعاره های مفهومی در دیدگاه لیکاف، نیاز است این ساختار بررسی و تحلیل شود 

تا فرد در مواجه با این استعاره ها به درک درستی دست پیدا نماید.
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در استعاره ی مفهومی، استعاره در معنای کلی به مثابه مفهوم سازی یک حوزه از تجربه بر حسبِ حوزه ی دیگر 
عنوان می شود. حوزه ای از تجربه که برای درکِ حوزه ی دیگر استفاده می شود از حوزه ای که فرد می خواهد آن 
 انتزاعی تر بوده و در نتیجه 

ً
را درک کند به  نوعی فیزیکی تر و تجربه ی آن شناخته شده  تر است. حوزه ی دوم نوعا

تجربه ی آن غیرمستقیم تر و کمتر شناخته شده تر خواهد بود. از این رو حوزه ی عینی تر حوزه ی مبدأ و حوزه ی 
انتزاعی تر حوزه ی مقصد نامیده می شوند.

زندگی به مثابه سفر، بحث و جدل به مثابه جنگ، عشق به مثابه سفر، نظریه به مثابه ساختمان، فکر به مثابه 
غذا، سازمان اجتماعی به مثابه گیاه و بسیاری موارد دیگر، همه نمونه هایی از این دست هستند که در فکر و 

زبان افراد جاری می شوند و به آنها استعاره ی مفهومی گفته می شود.
مجموعه ی  پشتوانه ی  از  می توان  زندگی  مفهوم  درک  برای  سفر"  مثابه  به  "زندگی  استعاره ی  در  نمونه  برای 
دانش منسجمی که درباره ی سفر موجود است استفاده کرد. بین مسافر و کسی که زندگی را اداره می کند، 
نحوه ی سفر مسافر و روش زندگی فرد، مقصدی که مسافر می خواهد به آن برسد و نیز هدف های زندگی 
فرد، مجموعه ای از معانی وجود دارد که می توان به این شکل بیان نمود: در زندگی، سمت و سویی ندارد؛ 
در زندگی بر سر دو راهی قرار گرفته  است؛ او در مسیر زندگی، سختی های زیادی را پشت سر گذاشته است 
اما  نیست  موارد  این  سادگی  به  همواره  استعاره  کاربردهای  تشخیص  چند  هر  )کِوچش، 1396: ص1۵(. 

می توان با کمی دقت و مطالعه در موارد مشابه به نتایج قابل توجهی دست پیدا کرد.
درباره ی  کردن  هنگام صحبت  غذا  یا  مانند جنگ، سفر  مبدأ  از حوزه های   

ً
واقعا آیا  ثابت شود  اینکه  برای 

حوزه های مقصد استفاده شده است یا خیر ، چند نمونه ی شناخته شده ارایه می شود:
بحـث جنگ است.	 

مقصد   مبدأ
ادعاهای شما غیرقابل دفاع است؛ -
به تمام نقاط ضعف بحث من حمله کرد؛ -
انتقاداتش درست خوردند به هدف؛ -
استدلالش را درهم شکستم؛ -
هیچ وقت در بحث با او پیروز نشده ام؛ -
اگر از این راهبرد استفاده کنی، نابودت می کند؛ -
تمام استدلال هایم را خنثی کرد. -

)کوِچش، 1393، ص18(.

عشـق سـفر است. 	 

 مقصد     مبدأ
رابطه ی آنها به بن بست رسیده است؛  -
آنها در ازدواجشان راه به جایی نمی برند؛  -
چرخ زندگی آنها لنگ می زند. -

)دباغ، 1393، ص۷1(.
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فکـر غـذا است. 	 

مقصد   مبدأ
این مقاله پُر است از اطلاعات خام، ایده های نه چندان پخته، و نظریه های مانده و تکراری؛ -
واقعیتهای بسیاری هست که باید همه ی آنها هضم شود؛  -
 نمی توان این درخواست را هضم کرد؛  -

ً
واقعا

بگذارید کمی پخته شود؛  -
این غذای فکر است؛  -
او کتاب را قورت داده؛  -
این فکر بهتر است کمی پخته تر شود. -

)کوِچش، 1393: ص19(.

یه ساختمان است. 	  نظر

 مقصد      مبدأ 
ما باید استدلالی قوی برای مدعای خود بنا کنیم؛ -
مبنای این نظریه چیست؟ -

)دباغ، 1393: ص۷1(.

استعاره های  وجود  بر  شاهدی  دارند،  کاربرد  استعاری  فرآیند  در  که  مبدأ  حوزه ی  به  مربوط  اصطلاحات 
مفهومی اند. نکته مهمی که در مورد استعاره های مفهومی می توان بسط و گسترش داد این است که استعاره های 
به  مبدأ  حوزه ی  برای  را  مادی تر  و  عینی تر  مفهوم  و  مقصد  حوزه ی  برای  را  انتزاعی تر  مفهوم   

ً
نوعا مفهومی 

کار می گیرند. بحث، عشق، فکر و سازمانِ اجتماعی، همه در مقایسه با جنگ، سفر، غذا و گیاه، مفاهیم 
 درک کامل 

ْ
انتزاعی تری هستند. این گسترش به لحاظ تجربی هم درست است؛ به این صورت که اگر قصد

مفهومی انتزاعی باشد ، بهتر است به جای مفهوم انتزاعی مقصد از مفهومی عینی تر، مادی تر یا محسوس تر 
استفاده شود. در چنین مواردی، تجارب افراد از جهان مادی، محملی طبیعی و منطقی خواهد بود برای درک 
حوزه های انتزاعی تر. با استفاده از همین استدلال می توان توضیح داد که چرا در بیشتر استعاره های روزمره 
 نمی توان گفت غذا به مثابه فکر یا سفر به مثابه عشق. 

ً
حوزه های مبدأ و مقصد را نمی توان جابه جا کرد؛ مثلا

این همان است که به آن اصل یک سویگی19 می گویند؛ به این معنی که فرآیند استعاری به نوعی از حوزه ی 
عینی تر به سوی حوزه ی انتزاعی تر حرکت می کند و نه برعکس )کوِچش، 1393: صص20-19(. 

۶. صورت های غیرزبانیِ استعاره های مفهومی
در بررسی های صورت گرفته مشخص شد که استعاره به طور ذاتی مفهومی است و همین استعاره های مفهومی 
می توانند در ساختارهای مختلفی که بر اساس مفاهیم شکل گرفته اند نمودار شوند. استعاره های مفهومی 
مفهومی   

ً
حقیقتا استعاره ها  اگر  اما  می نامند  استعاری"  زبانیِ  "عباراتِ  را  آنها  که  دارند  زبانی  صورت هایی 

باشند، پس باید در قالب صورت های غیرزبانی نیز نمود یابند. یعنی نظامِ مفهومیِ حاکم بر تجربیات فرد، 
در  بلکه  زبان  در  تنها  نه  مفهومی  استعاره های  است پس  استعاری  اندازه ای  تا  او  رفتار  نیز  و  تفکر  شیوه ی 
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غیرزبانیِ  صورت هایِ  را  نمودها  این  باشند.  داشته  حضور  باید  نیز  انسانی  تجربه ی  از  دیگری  حوزه های 
استعاره های  غیرزبانی  صورت های  بررسی  )کوِچش ،1393: ص98(.  می نامند  مفهومی  استعاره های 
استعاره های  بهتر  درک  در  می تواند  است  شده  توجه  بصری  جنبه ی  که  مواردی  در  خصوص  به  مفهومی 

مفهومی در پژوهش حاضر راه گشا باشد.

یگری الف( استعاره های مفهومی در سینما و باز
می توان گفت فیلم سینمایی، همچون پرده ی نقاشی، یا قطعه ی موسیقی، یا نوشتار ادبی به عنوان یک متن 
ادبی محسوب می شود و مقصود از خواندن این متن، نه معنای آشنای نوشتار، بلکه کنش دریافت از جانب 
براساس  فیلم ها  اغلب  )احمدی، 13۷0: ص61۷(. ساختار اصلی  آن است  در کلی ترین شکل  مخاطب 
استعاره های مفهومی شکل می گیرند. در شکل کلی می توان بستر تولید یک فیلم را، در استعاره های مفهومی 
از  از جریان زندگی نشأت گرفته اند. استعاره ی "زندگی سفر است"یکی  نیز  این استعاره ها  جست که خود 
استعاره هایی است که در این زمینه بارها به کار گرفته شده است. بسیاری از فیلم ها زندگی را در قالب نوعی 

سفر به تصویر در آورده اند.
آنچه در اینجا بیشتر اهمیت می یابد آن است که تصاویر یک فیلم می توانند به خودی خود براساس یک یا 
، در یکی از محصولات والت دیزینی به نام "گوژپشت نوتردام"20، قاضی 

ً
چند استعاره ی مفهومی باشند. مثلا

ظالم پاریس به دختر کولی زیبایی به نام اِسمرالدا۲۱ تمایل شهوانی دارد. در این صحنه، تمام اتاق و کاخی که 
آن دو در آن حضور دارند، در آتش می سوزد. استعاره ی "میل جنسی آتش است" استعاره ای است که در این 
صحنه به تصویر کشیده شده. لازم به ذکر است که این قبیل استعاره ها بخشی از ساختار فیلم های کلاسیک 

تاریخ سینما را تشکیل می دهند )کوِچش، 1393: ص99-98(.

ب( استعاره  های مفهومی در انیمیشن ها
می توان انیمیشن ها را بستری خاص برای بروز استعاره های مفهومی به شمار آورد زیرا کارگردان با خطوط و 

صداهای دنیای خیالین به رویارویی با واقعیت رفته و جهان را یکسره غرق در شگفتی می کند. 
استعاره ی  متداول تحقق  بسیار  نمونه ی  عینیت می یابند. یک  انیمیشن ها  در  متعارف  استعاره های مفهومی 
یا "از شدت  "او از خشم می جوشید"  "خشم مایع داغی است در داخل یک ظرف"، در جمله هایی مانند: 
عصبانیت داغ کرده بود" دیده می شود. در انیمیشن ها خشم اغلب به صورت خارج شدن بخار از گوش های 

شخصیت به تصویر کشیده می شود )ساسانی، 1383: ص2۷۵(.

پ( استعاره های مفهومی در مراسم فرهنگی و مناسک
می توان تصویری از یک مراسم فرهنگی یا مناسک دینی را در نظر آورد که در آن نوزادی از پله ها بالا برده 
می شود تا موفقیت او تضمین شود. استعاره ای که در این مناسک تحقق پیدا می کند استعاره ی "مقام اجتماعی 
بالاست" است، که با جمله های زیر بیان می شود: "او با چنگ و دندان خود را به بالا رساند" یا "از نردبان 

موفقیت بالا رفت" )لیکاف و جانسون، 139۷: ص3۷9(.

ت( استعاره های مفهومی در تعبیر خواب
هنگام خواب دیدن مجموعه ای از تصاویر خیالی گاهی با روایت مشخص و گاهی بدون روایت در ذهن فرد 
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نمایش داده می شوند. با این وجود مجموعه ی استعاره های مفهومیِ روزمره،  واژگان تعبیر خواب را تشکیل 
توسط  فرعون  خواب  تعبیر  خواب ها،  تعبیر  مشهورترین  از  یکی  می سازند.  ممکن  را  آن  تعبیر  و  می دهند 

حضرت یوسف)ع( است.
فرعون در خواب در کنار رودخانه ایستاده است که هفت گاو چاق از رودخانه بیرون می آیند. سپس هفت گاو 
لاغر از رودخانه خارج می شوند و گاوهای لاغر گاوهای چاق را می خورند و هم چنان لاغر باقی می مانند. 
یک بار دیگر فرعون خواب می بیند؛ این بار اول هفت ذرت خوب و عالی و سپس هفت ذرت پوسیده و 
پلاسیده را که ذرت های پژمرده ذرت های خوب را فرو می بلعند. یوسف)ع( این دو خواب فرعون را به صورت 
یک خواب تعبیر می کند. هفت گاو چاق و هفت ذرت خوب و کامل سال های رونق و فراوانی اند و هفت 
گاو لاغر و هفت ذرت پژمرده سال های قحطی هستند که به دنبال سال های رونق می آیند. سال های قحطی 
نظام  در  مفهومی  استعاره های  مجموعه ی  دلیل  به  تعبیر  این  می بلعند.  فرو  را  رونق  سال های  محصولات 
است.  هستند"  متحرک  هستی های  "زمان ها  رفته  به کار  استعاره  اولین  می کند.  پیدا  معنی  فرد  هر  مفهومی 
رودخانه یک استعاره رایج برای گذر زمان است، گاوها هستی های منفرد )سال ها( هستند که از جریان زمان 
)رودخانه( پدید می آیند و از کنار ناظر می گذرند و ذرت ها نیز هستی هایی هستند که وارد صحنه می شوند 
و استعاره ی بعدی منابع غذا هستند که در آن منظور از تمام کردن منابع، خوردن غذا است. خورده شدن 
سال های خوب توسط سال های قحطی اینگونه تعبیر می شود که تمامی منابع اضافی سال های خوب توسط 

سال های قحطی فرو بلعیده می شوند )لیکاف و جانسون، 139۷: ص380-3۷9(.

ت( استعاره های مفهومی در رفتارهای اجتماعی
رفتارهای اجتماعی تصاویری را در ذهن ناظران ثبت می کنند. رفتارهای درست اجتماعی می توانند نشان 
دهنده ی بلوغ فکری یک اجتماع باشند. در اینجا شاید استعاره های مفهومی راهی باشند برای درک رفتارهای 

درست و اجتناب از رفتارهای نادرست.
وقتی  دیدن  و  اندامی هایی هستند  آن چشم ها  در  که  است"  برقرار کردن  تماس  "دیدن،  مفهومی  استعاره ی 
حاصل می شود که با جسمی که دیده می شود تماس برقرار شود. مصداق زبانیِ  این استعاره این است که گفته 
می شود "چشم از آن دختر برنداشت". همین استعاره باعث ایجاد رفتار اجتماعی "اجتناب از چشم چرانی" 
پیدا  واقعی  نمود  روزمره  اجتماعی  رفتار های  در  مفهومی  استعاره های  به کارگیری  مواردی  در چنین  است. 

می کند )کوِچش، 1393:ص109(.

ج( استعاره های مفهومی در حالات بدن
بسیار دیده شده که افراد با تصویری که از حالت های بدنی خود به نمایش می گذارند منظور و مقصود خود را 
به افراد دیگر رسانده و با آنها ارتباط برقرار می کنند. این حالت های بدنی، در برگیرنده ی استعاره های مفهومی 

بی شماری هستند که می توان آنها را مشاهده کرد.
استعاره  که  آورد  نظر  در  خاص  حالت  یک  مثابه  به  می توان  را  هستند  حرکت  مانع  مشکلات  نمونه  برای 
خمیده  قامت  با  می شوند  مواجه  جدی  مشکلاتی  با  که  کسانی  است.  هستند"  بار  "مشکلات  آن  متناظر 
و  )لیکاف  می کند  سنگینی  بسیار  آنها  دوش  بر  که  می کنند  حمل  را  سنگینی  بارِ  پنداری  می روند،  راه 

جانسون، 139۷: ص381(.
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چ( استعاره های مفهومی درنمادها
 آتش یکی از نمادهای رایج 

ً
 بر استعاره های شناخته شده ی فرهنگی خاص استوار هستند. مثلا

ً
نمادها اصولا

در زندگی است. این نماد، صورت استعاره ی "زندگی آتش است" است. درک یک نماد به این معنی است که 
 مجسمه ی آزادی در نیویورک 

ً
بتوان استعاره های مفهومی را که آن نماد به نمایش می گذارد را درک کرد. مثلا

برای این منظور ساخته شده است که این ایده را القا کند که آزادی یکی از دستاوردهای ایالات متحده ی 
آمریکاست. علاوه بر این، تفسیر تاریخی متداول این پیکره، گذار از عصر جاهلیت و ظلم به دوران دانش 
و آزادی است. این خوانش، نتیجه ی این استعاره است که "تغییر در تاریخ حرکت از نادانی به دانایی است" 

)کوِچش، 1393: ص101(.

۷. ردپای به کارگیری استعاره در تبلیغات
در دنیای معاصر نیاز است که محصولات تولیدی به راحتی استفاده شوند و عملکرد درست و دقیقی را به 
نمایش درآورند. می توان گفت که استعاره این توانایی را دارد تا با تأثیرگذاری شگرف و اساسی بر کار طراحان 
و برقرار کردن ارتباطی موفق بین محصول و مصرف کننده، نتیجه ای درخور توجه را به وجود آورد. به عنوان 
نمونه، طراحان از شخصیت ها و حالت های انسانی برای طراحی هایشان استفاده می کنند تا به طرح های خود 
بُعدی انسانی ببخشند. در اینجا طراح با برقراری شباهت بین خصایص انسانی و طرح اصلی، استعاره را در 
کار خویش وارد می کند. این روش تنها به کار طراحان گرافیک در دهه های اخیر اختصاص ندارد و بسیاری 
از هنرمندان در قرن های قبل نیز با روشی مشابه و بسیار نزدیک به این الگو، توانسته اند مفاهیمی کلی و گاه 

خاص را با بیانی استعاری به نمایش درآورده و مخاطب را به حیطه ی معنا وارد نمایند.
لئونتو کاپیه لو22 یکی از طراحان مطرح فرانسوی-ایتالیایی است که از شروع قرن بیستم در زمینه ی طراحی 
طرح های  قوی ترین  و  ساده ترین  تأثیرگذارترین،  از  یکی  جنگ  سال های  بین  در  او  داشت.  فعالیت  پوستر 
 قرینه طراحی 

ً
بولیون23 تولید کرد. حالت قدرتمند سر گاو که کاملا پوستر را برای بسته های سوپ گوشت 

شده و سفیدی چشم )که از سفیدی کاغذ گرفته شده( جلب توجه می کند. جعبه  ی حاوی سوپ گوشت 
که با پرسپکتیوی مختصر و بدون سایه نمایش داده شده است، به شعار احتیاج ندارد. در این پوستر، مانند 
پوسترهای تجاری آلمانی، محصول با عنصر تصویری خاصی همراه است که به معنی لغوی و استعاری آن 
اشاره دارد. گاو نه فقط منبع اصلی تولید سوپ گوشت بولیون است، بلکه قدرت خود را به بسته ی محصول 

نیز تسری می دهد )هولیس، 1392: ص12۴(. )شکل1(.
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شکل1( پوستر برای سوپ گوشت بولیون؛ طراح: لئونتو کاپیه لو؛ 1۹۳1؛ 
منبع تصویری: )وب سایت گالری اومنی باس۲۴(.

نمونه ی دیگر پوستر تبلیغاتی انیمیشن کوتاه چراغ مطالعه کوچک تر )لوکسو جونیور(۲5 است که مبنا و اساس آن 
را استعاره تشکیل می دهد )شکل2(. این انیمیشن که در 1986 در استودیو پیکسار26 به کارگردانی جان لستر2۷ 
تهیه و تولید شده است در همان سال کاندیدای جایزه ی اسکار در بخش فیلم کوتاه شد. داستان این انیمیشن 
دو دقیقه ای، در مورد دو چراغ مطالعه ی رومیزی است که با یک توپ ارتباط برقرار کرده اند و حرکات استعاری 

.)Roto, 2012, p.28( آنها به گونه ای انسانی و تداعی کننده ی حرکت های بدنی انسان است

شکل۲( پوستر انیمیشن لوکسو جونیور؛ کارگردان: جان لستر؛ تولید 1۹۸۶؛ 
منبع تصویری: )بانک اطلاعات اینترنتی فیلم ها۲۸(.

نمونه ی کاربرد استعاره به عنوان عنصری ویژه و خاص که پی آمدهای منفی یک واقعه و یا رخداد را به شکلی 
تأثیرگذار مطرح می کند تا به مردم در آن مورد خاص هشدار دهد یک اثر تبلیغی برای هشدار در زمینه ی آلودگی 
هوا است که توسط یی جِسِئوک29 با شعار " آلودگی هوا سالانه 60 هزار انسان را می کشد" طراحی شده است 
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)شکل3(. این اثر که بر اساس استراتژی های بازاریابی پارتیزانی30 طراحی شده دو ایده ی اصلی را در خود جای 
داده است. یکی جلب توجه به دودی که از دودکش کارخانه بیرون می آید و آلوده کننده هوا است. دوم ترکیب دود 
کارخانه با تصویر اسلحه است که به کمک استعاره بر کشنده بودن آلودگی هوا مهر تأیید می زند. در اینجا مفهوم 
منفی اسلحه که باعث نابودی حیات انسان ها می شود در کنار دود قرار می گیرد تا مضررات دودهای آلاینده ی 
محیط زیست که به سرعت در فضا محو می شوند اما تأثیرات مخرب خود را بر جای می گذارند یادآوری کند و 
به شکلی ملموس آن را عاملی مهم در نابودی حیات معرفی نماید. بیشتر مردم واقعیت آلودگی هوا را می دانند و 
به ضررهای آن آگاهی دارند ولی گروهی از افراد این مسئله را جدی قلمداد نمی کنند زیرا نمی توانند واقعیت را 

.)Yongsun, 2012, p.41( بدون هیچ گونه سرنخ محسوسی تشخیص دهند

شکل۳( کمپین تبلیغاتی با شعار آلودگی هوا سالانه ۶۰ هزار انسان را می کشد؛ سفارش دهنده: انجمن حمایت از منابع 
طبیعی۳1 )ان.آر.دی.سی(؛ طراح: یی جِسِئوک؛ سال ۲۰۰۷؛ 

منبع تصویری: )روزنامه ی جونگ آنگ کره۳۲(

۸. تحلیل کمپین های تبلیغاتی منتخب و شناسایی استعاره های مفهومی
آگهی های تبلیغاتی یکی از نمونه های بسیار مهم استعاره های مفهومی به شمار می آیند. در واقع، بخشی از 
گهی تبلیغاتی آن چقدر درست  میزان فروش یک کالا بستگی به این دارد که استعاره ی مفهومی به کار رفته در آ
انتخاب شده باشد. برخی آگهی های تبلیغاتی مفاهیم ساده و پیچیده را در غالب استعاره های مفهومی به 

نمایش درآورده و سعی می کنند بنیانی تازه را به وجود آورند.
نکته ی بسیار مهم این است که تصاویر و واژه های به کار رفته در آگهی باید بتوانند باعث شکل گرفتن استعاره ی 
مورد نظر در ذهن مخاطب شوند. اگر استعاره ای درست انتخاب شود می تواند فروش حیرت انگیز آن کالا را 
 در آگهی ها براساس استعاره ی "کالای فروشی انسان 

ً
، پودرهای لباس شویی معمولا

ً
در پی داشته باشد. مثلا

"پودر شوینده دوست  نیز هست.  نوعی جاندارپنداری  است" دوست خوب شما معرفی می شوند که خود 
 احساس دوستی و قرابت در مخاطب بر می انگیزد )کوِچش، 1393: ص101-100(.

ً
است" اصولا
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نمونه های منتخب برای تحلیل و بررسی به شکل هدفمند از میان کمپین های تبلیغاتی تصویرمحور مطرح 
این سال ها بر اساس این ویژگی انتخاب شده اند که می توان در آنها استعاره های مفهومی بررسی و واکاویی  

شود:
الف. کمپین تبلیغاتی داروی محافظت از کبد لیولین۳۳

در 2019 شرکت مگا وی کر3۴ سازنده ی قرص های لیولین یک کمپین تبلیغاتی به نام "عروسک و ماشین" را 
طراحی و اجراء کرد )شکل ۴(.

زمینه های شکل گیری
از  به نوعی محافظت کننده ی کبد  بود که  این قرص ها  این کمپین مفهومی اطلاع رسانی در مورد  از  هدف 
با شعار "شما نمی توانید چیزی را هدیه  ویروس ها، غذاهای ناسالم و مشروبات الکلی است. این کمپین 
این عنصر  از  به مراقبت  ترغیب مردم  بوده است" در پی  استفاده  قابل  بدهید، وقتی که مدت طولانی غیر 
بسیار حیاتی بدن و در صورت نیاز، پس از مرگ مغزی فرد، اهداء این عضو سالم به افراد دیگر است. در 
اینجا طراح به روشی هوشمندانه و با استفاده از عکاسی توانسته است استعاره ای از نبود استفاده ی مناسب 
و درست از این رکن مهم بدن را به نمایش بگذارد. عکس هایی از عروسک و ماشین اسباب بازی کودکان 
که گویی مدت های طولانی است که در گوشه ای متروک افتاده  اند و کهنه و قدیمی و از کار افتاده شده اند و 

کهنگی چهره شان را از ریخت انداخته و دیگر برای هدیه دادن به فرد دیگری مناسب نیستند.

شکل۴( کمپین تبلیغاتی داروی محافظت از کبد لیولین؛ سفارش دهنده: شرکت مگا وی کر؛ آژانس تبلیغاتی وب تیلیا۳۵ - لیما۳۶ 
- پرو؛ کارگردان خلاق: خوان کارلوس رودریگوئز۳۷؛ مدیر خلاقیت: خورخه مندوزا۳۸؛ مدیر هنری: جوزپه واله۳۹؛ ۲۰1۹؛ 

گهی های جهان۴۰( منبع تصویری: )وب سایت آ

	  توصیف و تحلیل اثر 
آگهی کادری افقی دارد و بخش اعظم آن از سیاه و سفید و درجات مختلف خاکستری تشکیل شده است. 

تنها نقطه ی رنگی موجود در گوشه ی سمت راست پایین تصویر است که چندان جلب توجه نمی کند.
دیده  تصویر  کل  توجه  کانون  در  و  کادر  میانه ی  در  کودکانه ای  قدیمی  و  کهنه  بازی  اسباب  ماشین  عکس 
می شود و جنبه ای واقعی و بیانی به این عنصر می دهد. از شکل افتاده شدن، بی استفاده بودن و کهنگی اسباب 
بازی حالت های بیانی به کار رفته در آن است. کمی پایین تر از اسباب بازی در سمت چپ تصویر نوشته ای 
سفید در زمینه ای سیاه به شدت چشم را به سمت خویش هدایت می کند؛ نوشته ای اطلاع رسان با حروف 
سن سریف، خوانا و بسیار کاربردی. در گوشه ی پایین-راست تصویر مستطیلی قرار دارد که بیانگر ورقه ای 
از قرص است که جنبه ای واقعی نیز دارد. در همین قسمت با قلمی ظریف نوشته شده "مواظب کبد خودتان 
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باشید". در زیر این مستطیل لوگوتایپ Livolin با رنگ سفید در زمینه ای خاکستری به چشم می خورد. 
 مستقیم است و تمام خطوط به مرکز تصویر که اسباب بازی کهنه در آنجا 

ً
زاویه ی دید در این تصویر، کاملا

قرار دارد ختم می شوند. مقیاس را می توان در اینجا به عنوان کیفیت بصری در نظر آورد و ترکیب بندی این کار 
نیز از نوع کانونی است. بیننده موضوع اصلی را در جلوی صحنه یعنی در پیش زمینه مشاهده می کند. عناصر 
دیگر تصویری در پس زمینه ی اثر به گونه ای مؤثر در خدمت موضوع اصلی قرار می گیرند. در این تصویر 
رنگ ها بیشتر سیاه و سفید و خاکستری هستند. رنگ ها به شیوه ای هماهنگ و با توجه به اهمیت موضوع کم 
و زیاد شده و تضاد حاصل از این هماهنگی در کل اثر به چشم می آید. شیوه ی بازنمایی عکس در این تصویر 
 
ً
در دسته بندی عکس های تفسیری قرار می گیرد. در این عکس تفسیرهای شخصی و ذهنی به صورتی کاملا

جهت دار، در برگیرنده ی پیام هایی مهم و اساسی می شود. 
استعاره ی مفهومی به کار رفته در اینجا را می توان به شکل "مرگ، از ریخت افتادن است" در نظر گرفت. مبدأ 
این استعاره ی مفهومی "از ریخت افتادن" است که از مبدأهای رایج یعنی مبدأ ساختمان، نشأت گرفته است. 
مرگ نیز از مقصدهای رایج در استعاره ی مفهومی است. از معانی متناظر با این استعاره ی مفهومی می توان 
به این موارد اشاره کرد: کهنگی شروع تدریجی مرگ است. افکار او از فرط پوسیدگی طعم مرگ می دادند. 

کهنگی افکار و عقاید باعث نابودی جامعه می شود. 

ب. کمپین سرد ]و بی تفاوت[ نباش: با 1۵۶ تماس بگیر۴1
در زمستان سال 2019 کمپینی با هدف اطلاع رسانی در مورد بی خانمان های شهر سائو پائولو طراحی و 

اجراء شد )شکل ۵(.

	  زمینه های شکل گیری
هدف از این کمپین این بود که شهروندان در صورت مشاهده ی افراد بی خانمان با مرکز مددکاری اجتماعی 
تماس بگیرند. شعار این کمپین نیز همین است "سرد نباش: با 1۵6 تماس بگیر" که در سرد بودن مفهوم 
بی تفاوت بودن نیز مستتر است. هر ساله شهرهای بزرگ و کوچک جهان در فصل سرما با آمار بسیار زیادی 
از مرگ ومیر بی خانمان ها بر اثر سرما در خیابان ها مواجه می شوند. این آمار دولت ها را وادار کرده تا تدابیری 
این  آمار  افراد که کمک کرد  این  برای  اقامتگاه های شبانه  راه اندازی  از جمله  بیاندیشند،  این موضوع  برای 

مرگ ومیر را کنترل کرده و به حداقل برسانند. 
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شکل۵( کمپین تبلیغاتی سرد ]و بی تفاوت[ نباش: با 1۵۶ تماس بگیر؛ سفارش دهنده: تالار شهر سائو پائولو؛ آژانس تبلیغاتی: لوآ پروپاگاندا۴۲ - 

گهی های جهان۴۳( یل؛ سال ۲۰1۹؛ منبع تصویری: )وب سایت آ سائو پائولو - برز

	  توصیف و تحلیل اثر
آگهی های این کمپین نمایان گر چهره ی افرادی پیر است؛ زجر کشیده از روزگار با نگاهی عمیق و دردآور که 
گویی به انتظار حادثه ای سخت و دشوار نشسته اند. چشمان رنگی ولی ناخشنودشان بیننده را به خود مشغول 
می کند. کادر آگهی ها عمودی است. عکس چهره های افراد سال خورده رنگی اما تیره و با اشباع پایین است. 

برش عکس ها به شکلی نامتعارف از قسمت پیشانی است که خود باعث گشته کادر بسته و بسته تر شود. 
دانه های گرین دار عکس بافتی خشن به چهره ها داده است. در قسمت پایین تصویر در گوشه های چپ و راست، 
نوشته هایی به رنگ آبی آسمانی در اندازه های مختلف )از ریز تا درشت( دیده می شود. در سمت راست قسمت 
پایین تصویر شعار کمپین نوشته شده است و در سمت چپ تصویر نام حامی اصلی این کمپین. زاویه ی دید 
 مستقیم است. ترکیب بندی اثر کانونی است. شیوه ی بازنمایی اثر عکسی است که در 

ً
در این تصویر، کاملا

دسته بندی عکس های تفسیری قرار می گیرد. می توان استعاره ی مفهومی به کار رفته در اینجا را "مرگ، سرما است" 
در نظر گرفت. از معانی متناظر با این استعاره ی مفهومی می توان به این موارد اشاره کرد: سرما جان هزاران فرد را 

به خطر انداخت. سرمای مرگباری در انتظارشان بود. سرمای احساسات، وجودش را در بر گرفته بود. 

پ. کمپین من خانه می مانم۴۴
با شیوع ویروس کرونا تمام کشورها با شعاری مشابه با عنوان "در خانه بمانیم" افراد را ترغیب و وادار کردند 
تا در خانه مانده و از خود و جامعه ی خود محفاظت کنند. ولی سؤال بزرگ و اندوه باری که مطرح می گردد 
این است که افراد بی خانمان که سالیان درازی است در خیابان ها روز را به شب می رسانند در کدامین خانه 

بمانند؟
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	   زمینه های شکل گیری
افراد دیگر  این کمپین دعوت  و اجرا شد. هدف اصلی  به سفارش سازمان ملل متحد طراحی  این کمپین 
جامعه برای همدردی و یاری به این بی خانمان های آسیب پذیر است. شعار اصلی این کمپین با عنوان: "اولین 

فردی باش که در زمان کرونا، قلبت را هدیه می دهی" )شکل 6(.

شکل۶( کمپین تبلیغاتی من خانه می مانم؛ سفارش دهنده: سازمان ملل متحد؛ آژانس تبلیغاتی: ایندیپندنت وانز۴۵؛ مدیر هنری خلاق: جانی 

پاژوئلو۴۶؛ مدیر خلاقیت: روملو مارتینز۴۷؛ ۲۰۲۰؛ 

گهی های جهان۴۸( منبع تصویری: )وب سایت آ
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	  توصیف و تحلیل اثر
کید  آگهی ها کادری افقی دارند که طیف رنگی خاصی را شامل می شود: رنگ های تیره با اشباع کم. نقطه ی تأ

 در کانون توجه تصویر قرار گرفته اند.
ً
تصویر، بی خانمان هایی هستند که تقریبا

در آگهی نخست )شکل 6 - بالا( مرد بی خانمانی در میانه ی تصویر قرار گرفته و جهت نگاه او رو به پایین 
است. حالت چهره ی مرد و اندام او جنبه ای بیانی دارد. درد و رنجی نهان و آشکار از جزء جزء چهره و اندام 
او زبانه می کشد. تنها تکیه گاه او در این روزها گویی دیوار سنگی پشت سر اوست که به آن تکیه داده است. 
 
ً
خانه ای ندارد و در نتیجه شعار "در خانه بمانیم" برای او بی معناست. در نیمه ی سمت چپ تصویر تقریبا

در میانه ی تصویر مرد بی خانمان، شعار کمپین با قلم سن سریف و اندازه ای به نسبت کوچک با رنگ سفید 
قرار دارد و در زیر آن با همان قلم ولی با رنگ آبی آسمانی هشتگ های کووید19، در خانه بمانیم و خانه من 
نوشته شده است. در سطر آخر با رنگ سفید نوشته شده است "از 1۵ سال قبل" که اشاره می کند به زمانی 
که بی خانمان گشته و کوچه ها و خیابان ها خانه ی او شده اند. زاویه ی دید در این تصویر به نسبت از روبه رو 
است. در گوشه ی پایین سمت چپ کادر لوگو و لوگوتایپ سازمان ملل متحد به رنگ سفید قرار دارد. در این 
گهی تناسبات نقش مهمی ایفا می کنند و ترکیب بندی از نوع کانونی ست. شیوه ی بازنمایی اثر عکس است  آ
و نوع عکس به کار رفته در دسته بندی عکس های تفسیری قرار می گیرد. در این کمپین طراحان نهایت تلاش 
و کوشش خود را انجام داده اند تا به افراد جامعه این پیغام را رسانده که در این دوره تنها در خانه ماندن خود 
فرد مهم نیست بلکه در خانه ماندن تمام افراد جامعه است که اهمیت پیدا کرده و با نادیده نگرفتن اقشار 
آسیب پذیر می توان اثرات این اتفاق شوم را به حداقل رسانید. "فقر، تنهایی است" استعاره ی مفهومی به کار 
رفته در این کمپین است. از معانی متناظر با این استعاره ی مفهومی می توان به موارد زیر اشاره کرد: او در فقر 
و تنهایی چشم از جهان فروبست. مردم بخاطر فقرش او را ترک کردند. فقر تهدیدی است برای خانواده او. 
تنهایی او خودخواسته نبود. فقر انزوایی اجباری به همراه می آورد. بیشتر موارد بیان شده در مورد توصیف و 

تحلیل بصری و محتوایی این اثر در مورد دیگر آگهی های این کمپین نیز صادق است.

ت. کمپین تبلیغاتی کودکان درمانده۴۹
در دسامبر 2019 کمپینی برای انجمن روانپزشکی نستور۵0 راه اندازی و اجراء گردید )شکل ۷(. در یونان 
نستور بزرگ ترین ارایه دهنده ی خدمات رایگان برای سالمندانی است که دچار آلزایمر و زوال عقل شده اند.
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شکل۷( کمپین تبلیغاتی کودکان درمانده؛ سفارش دهنده: انجمن روانپزشکی نستور؛ آژانس تبلیغاتی سوپرفای۵1 - آتن - یونان؛ ۲۰1۹؛ منبع 

گهی های جهان۵۲( تصویری: )وب سایت آ

زمینه های شکل گیری
بیماران آلزایمری بدون کمک دیگران نمی توانند به خوبی زندگی کرده و نیازهای اولیه ی خود را رفع نمایند. 
آنها در به یادآوردن نام فصل ها، اشیاء اطراف خویش، نام آشنایان، زمان و مواردی از این دست ناتوان هستند. 
آنها شبیه کودکان درمانده و ناتوانی می شوند که به مراقبت احتیاج دارند. در اصل این همان موضوعی است 
که در این کمپین به آن اشاره می شود. شعار اصلی کمپین این است: "بیماران آلزایمری و مراقبان آنها نیاز به 
کمک دارند. درباره ی چیزی که ما انجام می دهیم بیشتر بدانید". اصل کار و هدف این انجمن نیز بر آموزش 

رایگان به این افراد و خانواده های آنها متمرکز است.

توصیف و تحلیل اثر
آگهی ها کادری افقی دارد و طیف رنگی قابل توجهی را نیز در بر می گیرند. در آگهی نخست )شکل ۷ - بالا( 
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عکسی از کودکی در کنار ساحل دریا دیده می شود که پشت به دوربین و رو به دریا ایستاده است. نقطه ی 
کید اثر تصویر نیم تنه ی کودک است با لباسی به رنگ آبی تیره که تمام توجه مخاطب را به خود معطوف  تأ
لوگوی  و  نوشته  تصویر  چپ   - پایین  گوشه ی  است.  حاکم  تصویر  کل  بر  بی انتها  و  آرام  فضایی  می کند. 
انجمن نستور با قلمی درشت به رنگ سفید به چشم می خورد. در زیر لوگوتایپ نستور، مشخصات انجمن 
با قلمی ظریف و در زیر آن آدرس سایت انجمن با رنگ سفید و قلمی ضخیم به چشم می آیند. زاویه ی دید 
در این تصویر از روبه رو است. عنصر اصلی که کودک است در وسط کادر قرار گرفته و به همین جهت نوع 
ترکیب بندی محوری است. حالت و نحوه ی قرارگیری کودک در تصویر جنبه ای بیانی دارد و معانی ضمنی 
زیادی به ذهن می رساند. گویی اولین مواجه ی این کودک با دریا و روبه رو شدن با ژرفا و عمقی بی انتها و 

زیباست. نظاره گری تنهاست که به حالتی گنگ به ناشناخته ترین مکان خیره شده است. 
شیوه ی بازنمایی اثر عکسی است که در دسته بندی تفسیری جای می گیرد. در کنار سر کودک فضایی سفید 
قرار گرفته است که در آن با قلمی نازک و سیاه نوشته شده است: "او دریا را برای اولین بار می بیند، حتی اگر 
 ضمنی در این جمله مستتر است. معنایی که 

ً
برای پنجاه و شش سال در آن سفرکرده باشد". معنایی کاملا

در ارتباط نزدیک با موضوع کمپین یعنی بیماران آلزایمری است. در این تصویر بیماران آلزایمری در هیئت 
با  و مواجهه شان  نگاه  نوع  و همین طور  آنها حاکم است  بین  نیازهای مشترکی  که  کودکی تصویر شده اند 
محیط پیرامون به یک شکل و صورت است. همان طور که برای یک کودک همه چیز جدید و تازه است برای 

یک بیمارمبتلا به آلزایمر هم همه چیز جنبه ای تازه و نو خواهد داشت.
"غربت آلزایمر است" استعاره ی مفهومی به کار رفته در این اثر است. معانی متناظر با این استعاره می تواند 
این موارد باشند: آلزایمر او را تبدیل به فردی ناآشنا برای دیگران کرده بود. هیچ جا و هیچ کس او را به زندگی 
واقعی متصل نمی کرد. جهانی پُر از ابهام در برابرش شکل گرفته بود. آلزایمر او را تبدیل به کودکی گوشه گیر 
کرده بود. فراموشی گاه مرهم دردهای بی درمان است. موارد بیان شده در مورد توصیف و تحلیل بصری و 

محتوایی این اثر در مورد تصاویر دیگر نیز صادق است.

نتیجه گیری
استعاره در طی تغییرات و تحولاتی که از سر گذرانده است از مرزهای نگاه های سنتیِ ارسطویی گذشته و 
وارد عصری جدید شده است. آنچه که استعاره را به شکلی نو و پویا مطرح می کند، خارج شدن از حیطه ی 
زبان و ورود به عالم معناست. حیطه ی نظریه ی    لیکاف نسبت به استعاره چنان بسط و گسترش می یابد که 
نه تنها شامل صورت های زبانی استعاره شده بلکه حیطه های دیگر همچون تبلیغات را نیز در بر می گیرد. 
 و مقصد است و معنا 

ً
در دیدگاه لیکاف استعاره ی مفهومی بیان می شود و این استعاره دارای دو حوزه ی مبدأ

استعاره های  از  بجا  و  هوشمندانه  کاربردی  با  طراح  اساس،  این  بر  می گیرد.  دو حوزه شکل  این  طریق  از 
مفهومی، پیام ها را در هاله ای از ابهام و گنگ بودن در برابر دید مخاطبان خود قرار می دهد ولی این ابهام به 
مرور و با صرف زمان از سوی مخاطبان، به شکلی جذاب و خاص برطرف می شود و بدین صورت مخاطب 
استعاره های  در  نهفته  استعاره ها می گردد. خلاقیت  گونه  این  از  دنبال سرنخ هایی  به  دوچندان  انگیزه ای  با 

مفهومی ، خود پتانسیلی برای جذب مخاطب است.
در اینجا طراح به هیچ عنوان مبنای استعاره را شباهت در نظر نمی گیرد. او از دو حوزه ی اغلب نامتجانس 
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استفاده می کند که پیام یکی از آنها معنا و مفهوم عینی تری دارد و این مفهوم عینی تر زمینه ساز درک و فهم 
دیگری می شود. اشیایی که شباهت ظاهری با یکدیگر ندارند ولی از نظر معنایی به شدت بر یکدیگر تأثیر 

گذاشته و یکی بستری  برای فهم آن دیگری می شود.
قابلیت دیگر استعاره های مفهومی برای طراحان این است که می توانند با توجه به بافت فرهنگی و تجربیات 

 غیر معمول به تصویر درآورند.
ً
جامعه ی هدف، پیام ها را در قالب هایی متنوع و بعضا

جلوگیری از درک آنی آثار توسط مخاطبان و درگیر کردن ذهن و درنتیجه افزایش تأثیرگذاری از دیگر امکاناتی 
است استعاره های مفهومی در اختیار طراح قرار می دهند زیرا در اینجا تجربه ی دریافت پیام ها و شکل گیری 
معانی و مفاهیم در کمترین زمان ممکن، جای خود را به استنباط معانی و درکی عمیق تر می دهد که نیازمند 

صرف زمان و پذیرش عواملیست که زمینه ساز شکل گیری این درک هستند.
به  نگاه  برای  تازه ای  را در مقابل طراح می گشایند و چارچوب های  افق های جدیدی  استعاره های مفهومی 
جهان پیرامون ایجاد می کنند که نتیجه ی آن شکل گیری معیارهایی متفاوت برای تحلیل و واکاوی موضوعات 
و در پی آن دستیابی به امکاناتی دیگرگون در طراحی و ایده پردازی است. از این رو طراحان با منظری شدت 

نو و کارآمد روبه رو هستند که می تواند به نتایجی در خور توجه در حیطه ی تبلیغات منجر شود.
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Abstract
In recent years, graphic designers have made significant efforts to attract audiences, they try to use a creative 
methods in their works as much as possible. therefore, dealing with issues such as Metaphor, can give 
creative ideas to graphic designers. George Lakoff has challenged the traditional view of Metaphor and 
instead expresses a new perspective. A new approach to metaphor that somehow challenges all aspects of 
traditional theory is first introduced by him in the conceptual metaphors of 1980 in the fateful book ”the 
metaphors we live by”. George Lakoff believes that the conceptual structure of the mind is metaphorical. 
In that it is a metaphorical way of thinking, experiencing and perceiving. the emergence of his metaphor 
of thinking can be found in the daily practice of human beings; which is the language of communication. 
conceptual metaphor is understanding one conceptual domain in the context of another conceptual domain. 
Life as a journey or controversy as a war, here are cases like his. A conceptual metaphor consist of two 
conceptual domain, where on domain is understood in the context of another domain. the more objective 
domain is called the origin and the more abstract domain is called the destination. Advertising campaign; a set 
of ads is said to present a single main message and idea in different media. The media used for an advertising 
campaign varies depending on the subject of the campaign, the target group, etc. A combination of one or more 
media may be used in the design of advertising campaign. One of the indicators that distinguish advertising 
campaigns from other advertising strategies is the idea behind the headline, image, music or any other tool 
used to shape the ad. the purpose of this research is to achieve the method of meaning through a Metaphors 
concept in selected print advertising campaigns and explain the capabilities of conceptual Metaphors and 
how to use them in creating advertising campaigns and try a new possibility in a context of infinitely non_ 
surface and deep meanings in the pursuit of new ideas and provide creative works to designers. this study 
was done by descriptive-analytical method and It is the type of applied research in purpose. In terms of 
research data, It is a qualitative research. Necessary background information for research in the form of a 
library has been extracted from a review of written and electronic sources. Successful advertising campaigns 
are purposefully presented in this study and has been analyzed in the print media. The results of this study 
indicate that if more designers use conceptual metaphors in their works, they can bring more creativity and 
innovation to their work and hope to bring in a lot of target groups. this possibility is undoubtedly the product 
of a combination of linguistics, cognition and graphic design.

Keywords: metaphor, conceptual metaphor, advertising campaigns, George Lakoff
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